Ecclesię christianę. Et ita firma fide tenendū est. Sic enim dithnitur in prædicto concilio Triden. vbi supra cano. 7. cuius verba sunt. Si quis dixerit missę sacrificium tantum esse laudis & gratiarum actionis, aut nudam cōmemorationē sacrificij in cruce peracti, non autem propitiatorium, vel soli prodesse sumentis, neq; pro viuīs & defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus, & alijs necessitatibus offerri debere, anathema sit.

¶ SEQUITVR SACRAMENTUM Pœnitentię.

De sacramento Pœnitentię tractat Magister sententiarum. 4. d. 14. & 5. Tho. 3. p. q. 84.

104.
Pœnitentiā
est sacramentum.

QUÆRITVR, vtrum pœnitentiā sit sacramentum, & vtrum post baptismū sit aliquod signū visibile institutū ad remissionē peccatorū actualiū? Resp. quod sic, & est cōclusio de fide, vt patet Ioannis. 16. Quorū remisistis peccata, remittuntur eis. Et Matthæi. 18. Quodcunq; solueris super terrā, erit solutū & in cælis. Ex his locis patet, quod est aliqua auctoritas, & iurisdictio inter homines ad remittendū peccata. Et hæc iurisdictio inter homines exercetur per actū exteriore: ergo pœnitentiā est signum sensibile institutum a Deo in remissionem peccatorū, ac proinde est

est sacramentū. Idē patet auctoritate Eccle-
 siæ in cap. ad abolendam, extra. de hæreticis.
 Et expressè inter sacramēta numeratur cō-
 fessio peccatorū. Et inter hæreticos nume-
 rantur qui aliter sentiūt de sacramētis, quā
 Ecclesia Romana sentit. Et in Cōcil. Florēt.
 sub Eugen. 4. numeratur pœnitentiā inter
 septem sacramenta: ergo. Idem definitur in
 Concil. Trid. Sess. 14. de pœnitentiæ sacra-
 mēto, Cano. 1. cuius verba sunt. Si quis dixe-
 rit in catholica Ecclesia pœnitentiā non esse
 verè & propriè sacramentum pro fidelibus,
 quoties post baptismū in peccata labuntur,
 ipsi Deo reconciliandis, à Christo domino
 nostro institutum, anathema sit.

E T quòd sacramentum Pœnitentiæ, & sa-
 cramentum Baptismi, non sint vnum sacra-
 mentum, sed duo, firma fide tenendu est. Sic
 enim dicitur in prædicto Cōcilio, & Sessio-
 ne cap. 2. & Cano. itē. 2. Si quis sacramēta cō-
 fundens, ipsum baptismum, pœnitentiæ sa-
 cramentū esse dixerit, quasi hæc duo sacra-
 menta distincta non sint, atq; ideo pœniten-
 tiam nō recte secundam post naufragium ta-
 bulā appellari, anathema sit. Vocatur autē in
 sacramentum pœnitentiæ, quāuis contineat
 contritionem, satisfactionē, & confessionē,
 quia sumpsit nomen ab ultimo. Ut dicit san-
 ctus Tho. 2. d. 18. q. 1. art. 1. sicut saepe videtur
 est. Nā licet homo sit animal, corpus & sub-

staria, nō denominatur nisi ab ultimo, quod est homo. Sic etiam sacerdos quāvis sit diaconus & subdiaconus, nominatur sacerdos ab ultimo. Quia verò vltima pars pœnitentiæ, quæ est satisfactio, est pœnalis, in q̄ omnia in hoc sacramento sunt pœnalis; idē vocatum est sacramentum pœnitentiæ totum aggregatum ex illis partibus, tam actus pœnitentis, quā absoluentis.

107.
Materia sacramenti pœnitentiæ.

QVÆRITVR, quæ sit materia huius sacramenti? Resp. quod materia remota sunt peccata pœnitentis. Vnde cum beatissima Virgo nullū prorsus peccatū habuerit, falsissimū est quod quidā fingūt, scilicet, quod cōfitebatur. B. Ioanni Euangelista. Materia vtro propinqua, sunt tres actus pœnitentiæ, scilicet, contritio, cōfessio, & satisfactio. Ita enim definitum est in Cōcil. Florēt. sub Eugenio. 4. Et idē etiā definitur in Cōcil. Trid. Sess. 14. de pœnitentiæ sacramento, Cano. 4. his verbis. Si quis negaverit ad integram & perfectā peccatorū remissionē requiri tres actus in pœnitēte, quā materiā sacramenti pœnitentiæ, videlicet, contritionē, confessionē, & satisfactionē, quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur, aut dixerit duas tantū esse pœnitentiæ partes, tēretur, scilicet, incullos, cōscientiæ agnito peccato, & fidē conceptam, ex Euāgelio vel absolutione, quæ credit quis sibi per Christū remissa peccata, anathema sit.

QUÆRITUR, quæ sit forma ipsius sacramenti; Thom. 2. p. 4. art. 1. dicit quod forma vtriusque sacramenti pœnitentiæ est, Ego te absoluo. Sicut enim Marci ultimo, & Matthæi ultimo Dominus loquens de baptismo dixit, Baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Non dixit hæc sit forma baptismi. Ego te baptizo (& tamē hæretici V. u. d. e. phisæ dicunt illam esse formam baptismi) sic de pœnitentiâ dicitur Matthæi 18. Quodcumq; solueris super terram, ergo hæc erit forma pœnitentiæ, ego te absoluo. Item 2. Corint. 13. Ego quod donavi si quod donavi, propter vos in persona Christi ergo sicut Paulus dicit se donasse, sic debet & sacerdos dicere, ego te absoluo. Item vt ait S. Thom. opusculo. 22. Non est parui momenti quod Ecclesia canit. Iā bone pastor Petre clemens accipe vota precantum, & peccati vincula resoluē tibi potestate tradita, ac proinde nō est blasphemia, vt putant isti hæretici, quod sacerdos dicat, ego te absoluo. item in Concilio Flor. sub Eug. 4. expressē determinatur hæc esse formā pœnitentiæ, scilicet, Ego te absoluo, & expressius in Concilio Trid. de st. 4. Cano. 5. cuius verba vide infra. q. 1. p. 2. 2. 8. 11. Hęc igitur est forma cōueniēs & nec essaria. Et licet permittantur alia verba, omnia tamen de congruitate, sicut etiam eucis signa. Et si dicatur in. c. nūquid de cōsec. d. 5. Sacramentū

106.
Forma sac
ramenti
pœnitentiæ.

106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.

113.

gracæ perficiuntur, sed non loquitur de omnibus sacramentis. Mannum impositio dicitur Paulud. quod est de congruitate. Sed S. Th. ait quod non debet fieri. Ponantur autem à capite separate. Signat enim copiosum munus gratiæ conferri sicut in sacramento confirmationis.

207.

**Pœnitentiâ
an sufficiens
remediū corra
peccata.**

Q. V. Æ. R. I. T. V. R., utrū pœnitentiâ sit remediū sufficiens corra peccata? Respo. quod sic. Patet ex illo Ezechie. 18. Si impius egerit pœnitentiâ ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, vita viuet & nō morietur: omnium iniquitatū eius, quas operatus est non recordabor. Et idem dicitur, cap. 33. & Sapient. 11. Dissimulans peccata hominum propter pœnitentiâ. Et Matth. 3. Pœnitentiâ agite, & appropinquabit regnū celorum. Idem dicitur Matth. 4. & Luc. 15. Gaudium est angelis super vno peccatore pœnitentiâ agente. Et 2. Corint. 7. Quæ enim secundum Deum tristitia est salutem operatur. Luc. 17. Si pœnitentiâ egerit dimitte illi. Et sunt in vtroq; testamento infinita testimonia. Et cō obijcias illud Hebræo. 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati &c. rursum renouari ad pœnitentiâ. Dico cō S. Tho. 3. p. q. 84. art. 1. c. ad 1. & cum Chryost. & omnibus sanctis doctorib; quod ibi negat Paulus, non pœnitentiâ, sed renouationem per baptismum. & cetero acceptum; qui a baptismus

non est iterabilis. Peccatum verò in Spiritu sanctum, si sit finalis impœnitentia, id est, peccatum cum quo homo moritur, sine hoc quòd egerit pœnitentiam de eo, est irremissibile. Alia autem peccata in Spiritum sanctum dicuntur irremissibilia, quia difficile remittuntur, & raro Deus tales conuerteret, & sunt in magno periculo. Sed tamè si pœnitentiâ egerint, remissionem sine dubio consequentur.

Q V Æ R I T V R, an pœnitentiâ sit remedium necessarium ad salutem post lapsum in peccatum? Resp. quòd sic. Nam in sacris literis ubique Dominus hortatur ad veniam petendam, non dat aliud remedium, nisi pœnitentiam, ergo. Et hoc ad eò verum est, quòd etiâ requiritur pœnitentiâ de peccatis commissis ante baptismum: adulti enim qui baptizantur necesse est quòd doleant de peccatis, iuxta illud Act. 2. Pœnitentiâ agite, & baptizetur unusquisque vestrum. Et Aug. lib. de Pœnitentiâ, ait. Omnis qui iam suæ voluntatis arbiter constitutus est, cum ad sacramentum fidelis accedit, nisi eum veteris vitæ pœniteat, novam non potest inchoare. Quod & habetur de consec. d. 4. cap. omnis qui. Ab hac autem pœnitentiâ cum baptizatur soli paruuli sunt immunes. De venialibus autem non est necessaria pœnitentiâ, quia per dilectionem Dei, & multa alia remitti possunt. Si verò peccator præueniatur aliquo periculo maris, vel le-

402
Pœnitentiâ
est necessaria
ad salutem
et post pec-
catum.

quoniam, vel alicuius alterius, pœnitentiâ eius
 erit, quod faciat tunc quicquid possit. Dicat,
 Misereor mei Deus, vel aliquid, si nunc quis
 quid enim possit etiâ in futuro. Statu tacere
 hoc animo, ut concilietur Deus, & placatus
 reddatur, pœnitentiâ est. Talis namq; non est
 extra ad id sita. statum.

109.
 Pœnitentiâ
 reddent
 pœnitentiâ
 gatorum
 quod sit
 quod sit
 . . .

Quod sit & t. V. R. utrum per pœnitentiâ
 remittatur pœna debita peccatis. R. si pœna
 per pœnitentiâ semper remittitur aliqua
 pars sit casus & sit quod non tamen oportet
 quod collatur. et a obligatione ad pœnâ. Nam
 omnis fateatur quod postquam pœnituit ali
 quis imponenda est aliqua pœnitentiâ. Nec
 hoc intert. pœiudiciâ aliquod d. iung. miseric
 cordiâ, quod post dimissam culpam, quæ rat
 pœnam ab amico: qui enim peccat, la dit. iu
 sticiam simid, & amicitia. Lurs autē amicitia
 tencor ego dum aduersarius petit. veniâ, &
 est paratus facere quæ quid voluerim, reci
 peret eum ad pristinâ amicitiam. Nec debeo
 dicere, nô parcâ: aut nomen d. amicus: donec
 reddat domû quâ cõbuit. Sed nihilominus
 saluat amicitia possum repetere domû meâ.
 Et rex potest amico suo remittere homici
 diû, tamē omninô salua amicitia cogit eum
 satisfacere alteri pro iniuria. Sic Deus: ome
 ninô postquam aliquis petit veniam, redit in
 amicitiam, & nihilominus exigit iustitiam.
 Nota v. n. locum ex quo expresse constat
 quod

quod Deus punit hominem post quã factus est ei amicus. 2. Reg. 12. Postquã dimisit Deus peccatum David, dicitur, Veruntamẽ filius qui natus est tibi morietur, &c. *Q. V. R. I. T. V. R.*, quomodo remittantur peccata venialia? Respõ: Primò quòd quicquid sufficit ad remittendum mortale, sufficit etiam ad remittendum veniale. Est clarũ quia quicquid est in veniali, est in mortali, & aliquid amplius, ergo. Secũdò dico, quòd ad remissionẽ venialis sufficit dilectio Dei. Nam cum Dei dilectio sit, ei velle placere &c. qui vult ei placere, vult virtualiter nõ displicere ei iam ibi interuenit displicentia interpretatiua, que sufficit ad remissionẽ venialium: vt ait S. Tho. 3. p. 2. q. 82. art. 1. Nam apud homines sufficit ad remissionẽ leuius offensa dicere ei quem offendit, ego post hac volo tibi in omnibus placere: ergo multò magis apud Deũ, qui pronior est ad miserẽdum. Item probat hoc Scotus, plus placet Deo dilectio ista, quàm displiceat peccatum veniale: sed homines etiam mali si offendantur leui offensa, & præstentur eis magna beneficia, non exigunt satisfactionẽ leui iniuriæ, etiã si nõ petatur venia: ergo dilectio Dei sufficit ad remissionem peccatorũ venialium. Per dilectionem verò Dei, aut per displicentiam generalem dimittuntur omnia illa peccata venialia, ad quæ homo nõ est actualiter affectus, vel vir-

trõ:
Venialis
peccata
quomo-
do remig-
tantur.

gualiter. Si verò quis est affectus vni peccato
 veniali, & dolet de alio, remittitur peccatum
 de quo dolet, manente alio. Et quoniã in illa
 potestate Ecclesię tradita in illis verbis. Quo-
 niam remiseritis peccata, non solum tradita est
 facultas remittendi peccata per pœnitentiã,
 quę est sacramentum: sed etiam multis alijs
 modis, cum ad remissionem venialium non
 sine necessaria sacramenta: relicta est potestas
 Ecclesię ad instituenda media ad eorum re-
 missionem. Et ista sunt oratio dominica, bene-
 dictio Episcopi, tuncio pectoris, aqua bene-
 dicta, & similia, quę sine quocumq; alio motu
 bono sufficiunt remittere venialia, per hoc
 quod sunt, quia sunt ab Ecclesia instituta in
 remedium venialium. De aqua benedicta Ale-
 xander quintus à Petro dicit, & habetur de
 consec. d. 3. v. aqua. A quam sale cõpersam po-
 pulis benedicimus, vt ea cuncti aspersi sancti-
 ficentur, & purificentur. Quod etiam omni-
 bus sacerdotibus faciendũ esse mãdauimus.
 Nam si sanguis vitule aspersus sanctificabat,
 multò magis aqua sale aspersa, & diuinis pre-
 cibus consecrata, populũ sanctificat. De ora-
 tione dominica habetur de pœnitentiâ. d. 3.
 c. de quotidianis. Et est Chrysostr. dicetis, de
 quotidianis, leuibusq; peccatis quotidiana
 oratio fidelium sufficit, scilicet, Pater noster.
 De benedictione Episcopali, & Abbatũ ha-
 betur. l. q. i. c. benedictio. c. multis. De tuncio-

ne pectoris, habetur de pœnitentiâ. d. 1. c. tres sunt actiones. & d. 2. c. sicut inquit. & de sacra vñctione. c. cum venissem. §. 1.

QVÆRITVR, utrû peccata per pœnitentiâ remissa redeant per sequens peccatum? S. Tho. 3. p. q. 88. ar. 1. dicit quòd in peccato duo possunt considerari, vñtum est ipsa culpa, alterû reatus ad pœnam, & tûc ponit tres conclusiones. Prima, Peccatû nõ potest redere quantum ad culpam. Patet, nam si Sorris occidit hominem & egit de illo homicidio pœnitentiâ: & iterum post pœnitentiâ furatus est hoc vltimum peccatû furti non habet maculâ homicidij. Secûda conclusio, Peccatum non redit quantum ad reatum pœnæ sensus, quia noua pœna sensus debetur peccato huic nouo, & non illa prior. Tertia conclusio, Peccata præterita redeunt per sequens peccatum quantum ad pœnâ dampni aliquo modo: quia eadem pœna dampni erit pro quolibet peccato, & eodẽ modo priuatur vilione diuina. Et hoc modo intelligitur illud Iacobi, Qui in vno peccauerit, factus est omnium reus. Verum est quòd peccata præcedetia dicuntur aliquo modo redire per quandam ingratiudinem, ad istum sensum, quòd grauius est peccatum quod hunc post remissa peccata sit, quàm si prius non essent remissa peccata. Post remissionẽ enim iterû Deû offendere, magna ingratiudo est. Hac

III.

Peccata
per pœnitentiâ remissa an redeant per sequens peccatû.

autem grauitas quæ ratione ingratitude
 confurgit, cum non muret speciem peccati
 secundum omnes, nõ est de necessitate confi-
 tenda. Non enim est opus, vt dicat: postquã
 sunt mihi dimissa peccata adulteratus sum.
 Patet igitur, quod peccata semel remissa nõ
 redeunt per peccatum sequens. Sine pœni-
 tentia enim sunt dona Dei Roma. 11.

112.
 Per pœni-
 tentiam re-
 stituit gra-
 tia & vir-
 tutes infu-
 sa.

QVÆRITVR, vtrum per pœniten-
 tiam restituantur homini gratia, & virtutes
 infusæ? Resp. secundũ omnes, quod non est
 dubitandũ de hoc. Nam cum in pœnitentia
 detur gratia, necessariõ dantur omnes virtu-
 tes infusæ, quæ gratiã cõcõmitantur: sicut in
 Baptismo, quia datur gratia, datur etiã vir-
 tutes morales. Sed tota difficultas est, vtrũ
 resurgat pœnitens ad tantã gratiã, quantã ha-
 bebat antequam caderet, vcl ad maiore aut
 minorem? Ad quod omnibus alijs opinionib-
 us dimissis, dico cũ S. Tho. 3. p. q. 89. ar. 2. 3.
 & 5. quod pœnitens non semper resurgit ad
 maiorem gratiã, quã illã à qua cecidit, nec
 ad æqualem, sed secundum proportionem
 contritionis, quam habet. Hæc opinio fuit
 antiquorũ omnium, Alberti Magni, Alexandri
 de Alec. 4. p. q. 77. mēbro. 5. & Bonauenturæ
 4. dist. 14. & Ricardi, & omnium illorum qui
 scripserunt in theologia grauitè, & modestè.
 Hoc probatur à posteriori præter autorita-
 tẽ Hieronymi, quã allegat S. Iho. quia expe-
 rientia

rîentia ostendit, quod pœnitens nō semper
 resurgit ad maiore gratiam: videmus enim
 feruentissimos viros, post peccatū & pœni-
 tentiā, tepide & nō ita feruenter, sicut antea
 operari: ergo non habent tunc maiorem gra-
 tiam & amorem Dei, amor enim Dei non
 est ociosus. Videmus verò magnum pecca-
 tore aliquando feruentissime pœnitere, &
 exerceri in bonis operibus: igitur nō omnes
 resurgūt semper ad maiore, vel equalē gra-
 tiam. Item ad gratiam requiritur dispositio
 & quanto maior est dispositio, tanto maior
 gratia introducitur: sed cōtritio est dispositio
 nō solum ad nouā gratiā, sed etiā ad gra-
 tiam præteritam: ergo quanto maior fuerit
 contritio, tanto maior erit gratia, etiā præ-
 terita. Dico igitur primò quod cuiuscunq; re-
 surgenti, extra gratiam, quæ datur ei secun-
 dum mensuram contritionis, quam habet, &
 quæ daretur etiam sine meritis prioribus,
 datur ei aliquid ratione præcedentium meri-
 torum: verbi gratia, sit Petrus qui habebat
 centum meritorum gradus, cōtritur nunc
 post peccatum contritione vt decem: dico
 quod ultra gratiam vt decem quæ datur ei
 ratione cōtritionis, datur aliqua gratia ratio-
 ne præcedentium meritorum. Secundo dico,
 quod quanto prædicta contritio maior fue-
 rit, tato maior gratia dabitur ei ratione præ-
 cedentium meritorum: verbi gratia, Petrus

um
 2. *opinionem*
aliquæ dicitur
etiam s.
formæ que
est quæ non
habet sententiam
gratiæ nec
quidem post
lappum pœni-
tiæ quæ non
est hæc
ante opus
in pœnitentiâ

antecâ habebat gratiam vs decem, & Plato vt decem, resurgunt ambo: Petrus contritione vt decem, Plato contritione vt. 20. dico quod Platoni dabitur maior gratia ratione præcedentium meritorum. Tertio & ultimo dico, quod perfecte pœnitenti, id est, ex toto conatu, semper restituitur tota gratia præcedens. Nam perfectæ pœnitentiæ correspondet perfecta restitutio, non est autem perfecta restitutio nisi restituatur totum, ergo: & consequetur secundum proportionem pœnitentiæ restituitur præcedens gratia. Quia iustum est, quod si toto conatu correspondet tota gratia, quæ mediocritati conatus respondeat mediocritas gratiæ, & tertiæ parti conatus. 3. pars gratiæ, & sic consequetur. Vnde optimu est sæpè dolere de peccatis, vt restituatur tota gratia ratione præcedentium meritorum.

173.

Per omnia
bona opera
restituuntur
aliquid de
gratia per
data.

V T R V M, autem ratione aliorum bonorum operum restituatur aliquid de gratia præcedenti. Probabiliter dicimus, quod sic. Videtur enim omnino, quod bonus princeps, si propter delicta abstulerit ab aliquo bona, postmodum illo pœnitente restituerit ei princeps aliquam bonorum parte, tot obsequia possit deinde regi exhibere, quod reddat ei omnia: & esset hoc laudabile in principe. Ita prorsus videtur dignum sentire de Deo, & quod diligenti Deum, vel danti elemosyna, vel alia bona opera faceret post pœnitentiam

restitu-

restituatur aliquid de gratia deperdita. Certum igitur est merita praecedentia non perdi omnino, sed recuperari a poenitente.

De Contritione.

DE partibus poenitentiae tractatum aggredienti. Quæritur in primis quid sit contritio, que niam ea est poenitentiae pars prima. Respon. quod est perfectus actus poenitentiae. Poenitentia enim virtus est, per quam placamus nobis Deum iratum, & consequimur remissionem peccatorum. Ad hæc enim duo debet dirigi tota poenitentis intentio. Est autem iste actus poenitentis dolor, unde poenitentiae dolor est contritio, qui maxime propitiatur Deum. Hierony. & habetur de poenitentia. d. i. cap. mensuram, apud Deum non tantum valet mensura temporis, quam doloris. Et Chryostomus homila. 21. super Mattheum, non dolere quia peccaueris, magis indignari facit Deum, quam id ipsum quod antea peccaueras. Sunt de hoc infinita testimonia sanctorum, & sacrae scripturae testantia, quod dolor de peccatis est pars poenitentiae, valens ad remissionem peccatorum: vt patet ex conuersione Magdalenæ, & serui Petri post negationem, &c. Habemus igitur, quod contritio est dolor. Et ita definitur in Concilio Florentino, sub

116
Contritio
quæ sit.

Eugenio. 4. Et in concilio Trident. Sessio-
 n. 14. cano. 4. Sed notandum duplicem esse
 dolorem, quia quidam est sensitivus, alius est
 intellectivus. Contritio autem est dolor in-
 tellectivus & non sensitivus; ut docet san-
 ctus Thom. 3. par. quæst. 85. art. 1. & omnes
 doctores. Quia contritio est in potestate no-
 stra, sed dolor sensitivus non est in potesta-
 te nost. a, ergo. Et adhuc proprie loquendo,
 contritio non est ipse dolor, sed odium & di-
 splicentia peccati, ex quo nascitur dolor. Est
 igitur contritio odium, nolitio, & detestatio
 peccatorum præteritorum.

QVÆRITVR, an sufficiat dolere so-
 lum de peccatis præteritis, vel an requiratur
 etiã propositum non peccandi? Hæc est gravis
 quæstio, & de qua sunt variaz sententiæ. Maio-
 ris in. 4. dist. 14. q. 1. & Almain, & Bonauē. 4.
 d. 14. in expositione textus dicunt, quod si
 pœnitēs nihil cogitat de futuro, nō oportet
 quod habeat propositum cauendi a peccatis,
 sed sufficit quod actualiter nō habeat cōtra-
 rium actum. Sanct. Tho. 1. 2. quæstione. 113.
 art. 5. & in 4. d. 14. in expositione textus &
 d. 17. q. 2. artic. 2. quæstiuncula. 4. & 3. p. q. 85.
 art. 3. & q. 90. art. 4. & 3. cōtra gentes ca. 159.
 & 4. contra gentes. capitu. 72. & Adrianus
 quolibet 5. articu. 3. dicunt, quod requiritur
 actualiter propositum cauendi a peccatis futuris.
 Idē tenet Albertus Magnus. 4. d. 14. arti. 10.

115.

An sit ne-
 cessarium
 propositū
 non peccā-
 d.

& Alexander de Ales. 4. par. mēbro. 9. Quæ haru sententiãrũ est vera? Firmiter tenendũ atq; intrepide dicendum est, quod sola sententiã D. Tho. quam stabilẽ & firmam faciunt primũ verba concil. Florent. quæ dicunt, ad cõtritionẽ spectat dolere de peccatis cõmissis, cum proposito non peccandi deinceps. Præterea concilium Trident. Sessi. 14. ca. 4. cuius verba sunt. Contritio, quæ primũ locũ inter dictos pœnitentiæ actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero. Itẽ Ioan. 5. & 8. Existenti ad piscinam dixit Dominus & adultere, amplius noli peccare: nõ dixit non pecces, sed noli. Item primũ quod ab eo qui fecit iniuriam postulamus, est huiusmodi propositũ (Señor nõca mas.) Item non habet verã pœnitentiã qui nõ diligit Deum super omnia: sed qui sic diligit Deum, vult ei in omnibus placere, & in nullo displicere: ergo talis habet propositum cauendi futura.

QVÆRITVR, de quo debeat esse cõtritio? Respõ. quod nõ de peccato originali, sed de peccatis actualibus. Patet tum ex verbis vtriusq; Concilij Florentini, & Tridentini in præcedẽti quæstione citatis. Itẽ quia pœnitentiæ sacramentũ non habet locũ neq; virtutem, nisi post sacramentum baptismi susceptum. Vnde in Conci. Tridẽ. Sessi. 14.

118.

Contritio est de peccatis actualibus sed non oportet ut de quolibet peccato sit distincta contritio.

cano. 1. sic dicitur. Si quis dixerit in Ecclesia catholica pœnitentiam non esse vere & proprie sacramentũ pro fidelibus quoties post baptismũ in peccata labũtur, &c. anathema sit. Ex qua sentẽtia nũc diffinita liquidõ constat sacramentũ pœnitentiæ nullum locum habere in pueris, nec in illis qui ad vsum rationis, nec in minimo peruenerunt. Nam si peccare non potuerunt, nec pœnitere, nec confiteri tenẽtur. Et differentia, quia ad peccata mortalia requiritur cõtritio: non tamẽ ad venialia. Vtrum autem debeat esse contritio distincta de omnibus peccatis in particulari, vel an sufficiat vnica cõtritio de omnibus in generali, dubitari solet. Quidam enim tenuerunt necessarias esse tot contritiones, quot peccata mortalia, quia S. Thom. dicit, quõd contritio debet esse distincta de singulis peccatis mortalibus. Sed ego credo sicut dicit Caieta. quõd hæc opinio sit falsissima. Non oportet reddere poenitentia ita difficilem, & inaccessibleem. Quod ego sentio est, quõd ad remissionem peccatorum sufficit dolor generalis de omnibus peccatis: & non requiritur dolor in particulari. Patet, quia alias non posset homo cõsequi remissionem peccatorum, nisi aliquo certo & determinato tempore, quod est falsissimũ: nam in quocunque momento potest homo sufficienter conteri, iuxta illud Ezechi. 33. In quacunque die

quod in
 sit finem
 contra peccata
 colorum de
 peccatis in
 si generalis
 alicuius contra
 generalis non
 solutio.

die ingenuerit peccator &c. Et sumitur ibi dies pro momento. Sequela autem probatur quia ad cogitandum peccata requiritur certum tempus, ergo ad dolendum in speciali etiam requiritur tempus certum. Et hoc primum conceditur, & necessario concedendum est ab omnibus. Secundo dico, quod nec ante contritionem generalem, nec post, requiritur cogitatio & detestatio singulorum peccatorum in particulari ante confessionem: in ipsa enim confessione tenetur homo ceteri in speciali. Cum enim confessio debeat esse distincta, tunc cum ea confitetur, detestatur illa: nam alias esset fictio. Nec oportet dicere, dolco de istis quatuor & de his. 6. sed doleat de omnibus, & confiteatur distincte peccata sua, & hoc sufficit. Quia actus interior penitentiae a quo exterior proficiscitur, singula mortalia, quae sub confessione cadunt, respicit.

Q V A E R I T V R, utrum quicumque dolor peccatorum quantumvis parvus sufficiat ad remittendum peccata? Scotus, 4. d. 14. q. 2. art. 2. eicit quod licet quis habeat dolorem de peccatis propter Deum, cum omnibus alijs bonis circumstantijs: nisi talis dolor habuerit certam intentionem & continuationem, non sufficit. Quanta autem debeat esse ista intentio doloris, dicit quod solus Deus nouit. Sed hoc est mere voluntarie dictum. In re autem necessaria ad salutem, non debemus loqui sine auctore.

117.

An quilibet paruos dolor sufficiat ad remittenda peccata.

ritate sacrae scripturae, aut sanctorum. Item arguitur contra hoc. Deus prior est ad miserendum, quam ad puniendum: sed quaecumque intensio voluntatis in peccatum, etiam in vobis instanti sufficit ad damnandum hominem: ergo quaecumque intensio contra peccatum, in quocumque instanti sufficit ad consequendam misericordiam & remissionem. Tenendum igitur est (omissa multitudo argumentorum) quod in contritione non requiritur certa intensio, aut continuatio temporis. Sed tunc dubitatur quomodo intelligitur, quod contritio debet esse maximus dolor, ut dicunt doctores requiri: quia est de maximo malo, scilicet de offensa Dei. Ad hoc dicendum, quod sicut dilectio Dei debet esse maxima non intensiue, sed affectiue, & approbatiue: ita requiritur quod odio habeamus peccatum supra omne odibile: & reuera male esse mortuus incurrisse: quaecumque alia digna, quam peccatum: licet talis actus sit renascentis gradualiter. Non oportet tamen quod poenitens faciat illam comparisonem, malem pati hanc mortem, vel illud malum, quod incurrisse hoc peccatum (quanuis hic actus esset valde perfectus, & multum valeret ad poenae remissionem) sed sicut satis est ad dilectionem Dei super omnia, velle ei in omnibus placere, & in nullo displicere: ita ad contritionem sufficit dicere, ego nullo modo vellem

Quodam
est hinc
inducim.
Sed
omni
2. miori

117
118
119
120
121
122
123
124

Iam offendisse Deum. Et licet experiamur in morte chariorum nos plus dolere, quam in peccatis, non turbemur: quia hoc prouenit ex eo quod presentia magis mouent quam absentia: & magis connaturalia sunt magis sensibilia, ideo appetitum sensitivum magis mouent. Hic autem dolor sensitivum debet esse moderatus. Vnde Apostolus, 2. Corint. 7. admonet eos, ut coiscilatur poenitente quenda, ne abundantiori tristitia absorbeat. Dolor autem intellectiuus non potest esse nimius.

Q V A E R I T V R, de grauiori peccato sit habenda maior contritio, quam de minori? **R**espon. primo; quod non est necessarium dolere amplius de vno peccato, quam de alio. Patet, quia vt supra diximus, sufficit ad contritionem dolor in vniuersali de omnibus peccatis; & talis dolor non est tunc intensior respectu vnius peccati, quam respectu alterius. Secundo, dicitur, quod id esset conuenientissimum, vt scilicet maiorem dolorem habeat homo de maiori peccato. Quod autem hoc non sit necessarium patet, quia alias teneretur poenitens scire grauitates peccatorum, quod scilicet sit grauius peccatum, fornicatio, an detractio, quod nullo modo est dicendum.

Q V A E R I T V R, vtrum dolor contritionis habere debeat hanc circumstantiam finis, vt si propter Deum Vtrum ad hoc quod contritio sit sufficiens ad remissionem pecca-

118.
An de maiori peccato sit magis dolendum.

*quod non
est habendum
maiorem
doloris minus
peccati quam
alio*

119.
An contritio sit dolor propter Deum.

torū, requiratur dilectio Dei super omnia?
 Resp. quòd de hoc sunt opiniones. Gabr. 4.
 d. 14. q. 1. & 2. & Palude. d. 17. q. 2. concla. 1. &
 Caiet. q. 1. de contritione, & Capre. 2. d. 14.
 q. 1. ca. 1. Grego. tenent quòd requiritur di-
 lectio Dei super omnia. Et idem videtur di-
 cere S. Thom. 2. p. q. 85. art. 5. ubi dicit, quòd
 quintus actus qui cooccurrit ad cōtritionem,
 est actus charitatis, & 1. 2. q. 113. art. 4. dicit
 quòd ad poenitentiam nō sufficit motus fidei,
 nisi sit informatus charitate, & 3. p. q. 81. art.
 6. dicit quòd actus poenitentiae nascitur ex
 actu charitatis. Et probatur, quia in poenitē-
 tia fit integratio amicitiae (fit enim ex inimi-
 co amicus) sed hoc est impossibile, nisi inimi-
 cus incipiat diligere, ergo. In contrariū est,
 quia dilectionis actus est perfectior, quam
 actus poenitentiae: ergo remissio peccati nō
 debet tribui actui poenitentiae, sed actui
 dilectionis: cuius oppositum dicunt omnes.
 Pro solutione huius dubij notandum, quòd
 actus poenitentiae est actus distinctus ab actu
 dilectionis Dei: quia poenitentia & charitas
 distinguuntur, ergo etiā actus earū. Hoc sup-
 posito, videtur quòd nō possit esse poenitē-
 tia sine dilectione Dei, quia odium nascitur ex
 amore, ergo odium peccatorum nascitur ex
 dilectione Dei: si enim non diligere Deum,
 quare odio habere peccata? nūquid propter
 amore creaturā: nō certe, sed propter Dei

*Volo rem et
 conbilio
 peccati haur
 sua propter
 amorem
 die et cha
 et aliter ergo
 deum*

amorem: cum igitur odium peccatorum sit la-
 per omne odibile in vete poenitenti, ergo
 procedit ex amore Deiaper omnia. Et ita
 est regulariter, quod peccator ex amore mo-
 uetur ad poenitendum. Pot. est tamen esse quod
 in voluntate no sit alius actus, quam. iste, do-
 leo quia offendi Deu: qui nec est elicitus, nec
 imperatus a charitate, & iste talis actus sine
 alia dilectione sufficit ad remissionem pecca-
 torum, qui licet regulariter procedat a chari-
 tate, tamen remissio peccatorum magis tri-
 buitur poenitentia, quam charitati, quia in
 sacra scriptura illi actui promittitur remis-
 sio. Et S. Tho. dicens, quod poenitentia pro-
 cedit ex amore, intelligendus est comuniter
 & regulariter: vt patet apud ipsum, 4. d. 14.
 q. 1. art. 2. quaest. 1. Verum est quod ipse actus
 poenitentiae, nolle Deo displicere, est vera di-
 lectio. Dolor igitur peccatorum debet esse
 propter Deum, non propter timore poena-
 rum, aut propter quoduis aliud: sed quia sunt
 offensa Dei patris piissimi.

QVÆRITVR, vtrū qui dolet, vt nunc
 diximas, semper recipiat gratia. Caiet. q. 1.
 de Contritione, tenet mirabile opinionem, sci-
 licet quod stat quempiam dolere de peccatis
 perfecte, & perfecte proponere pauere ab
 illis in futurum, & perfecte diligere Deu su-
 per omnia & no habere gratiam ratione eius
 est, quia alias sequeretur quod posset quis

130.
 An qui do-
 let ppter
 Deum sens
 per reci-
 piat gra-
 tiam.

habere euidētiā quōd sit in gratia. Oppositum tenēt omnes doctores, & dicit quod quam primū fecerit aliquis totū quod in se est, statim habebit gratiam. Vide S. Tho. 1. 2. q. 112. art. 2. ad 1. & q. 113. art. 3. & 8. & 3. p. q. 115. art. 5. & 6. & in pluribus alijs locis. Et oppositum esset contra scripturā sacra dicitur. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: iam hic poenitens conuertitur ad Deum, & Deus non conuertitur ad poenitentem.* Iacob. 4. *appropinquate Deo, & appropinquabitur vobis.* Et Ioāna. 14. *Qui diligit me, diligetur a patre meo.* Et Psal. 50. *Cor contritū & humiliatū, Deus non despiciēs.* Falsissimū ergo est quod Caiet. dicit. Et dico quod nō stat de lege quod taliter poenitēs careat gratia cum faciat totū quod in se est. Nec hoc dato sequitur se scire euidēter quod habeat gratiā. Nō enim ego possum habere euidētiā, quod doleo de peccato super omnia, vel quod proponā perfecte cauere in futurū. Habemus igitur pro certo, quod qui sit dolet habebit gratiam.

Q V Æ R I T V R, utrum attritio possit fieri contritio? Ad hoc suppono ex omnibus doctorib⁹, & S. Tho. quod nihil aliud est contritio, quam dolor perfectus; attritio verò dolor imperfectus. Tūc dicit S. Tho. 4. d. 17. q. 2. art. 11. quaest. 3. quod attritio nō potest fieri contritio. Probat⁹, quia principium contritionis est gratia: virtus infusa: attri-

vii.

An attritio possit fieri contritio.

99.

111.

nionis verò principium est habitus acquisitus, vel sola potentia, idem autem actus non potest elici à virtute infusa, & acquisita, vel à potentia, ergo. Sciendum est tamen, quòd duplex est còtreatio, quòdam intrinsecè, quòd habet hoc pro obiecto: doleo de peccatis super omnia. Alia extrinsecè, id est, ex circumstantia, & sic omnis dolor qui est cum gratia vocatur còtreatio. Eodè modo duplex est attritio. Quòdam intrinsecè ex obiecto, vt puta doleo de peccatis, quia turpia sunt & infamia, vel propter infernum. Alia extrinsecè, puta doleo de peccatis propter Deum: & cum omnibus circumstantijs, sed omitto præceptum aliquod necessarium. Tunc fit còclusio. Nunquam ex attritione fit contritio intrinseca, quia differunt ex obiecto, vna enim dolet propter Deum, alia propter poenas. Vnde conclusio S. Tho. intelligitur de attritione proprie dicta, & de contritione proprie dicta.

QVÆRITVR, vt vni tota ista vita sit repositus contritionis? Respon. primò, quòd expediens & conueniens sæpe dolere de peccatis. Et sancti ita consulunt. Ad amicitiam enim pertinet sæpe dolere de offensa facta amico maxime quia dolere debemus quousque reparamus detrimentum factum per peccatum: sed multa sunt quæ nullo modo possunt reparari, puta tempus quòd perdidimus peccando, ergo per totam vitam dolere debemus

de

*bono potest
fieri in attri-
tione contri-
tionis, quòd
est illius de-
licti, si quis
non potest
quòd dolere
maxime
et de se
peccatis!*

222.

An tota vi-
ta sit tem-
pus contri-
tionis.

de illo. Hoc autem intelligendum esse de dolore qui est in voluntate, nam de sensitivo dolore graue esset videre amicū semper esse triste. Loquendo autem de doloris tēpore, qui est sub p̄cepto dico, quod de peccato semel dimisso non tenemur amplius dolere, quia Deus non iudicabit in idipsum, ut dicitur. Nahū. 1. Sed de peccato non dimisso est dubium quādo teneatur homo conteri? Ad hoc Caieta. quod libeto. 2. q. 3. dicit quod p̄ceptum cōtritionis partim est affirmatiuum, quia obligat ad actum, scilicet ad dolorem: partim negatiuum, quia obligat ad non manendum in peccato. Loquendo de hoc p̄cepto in quantum est affirmatiuum, obligat semper, sed non ad semper, sicut & reliqua p̄cepta affirmatiua, scilicet in casu necessitatis, puta cum quis administrat, vel recipit sacramentū, vel in articulo mortis. Loquendo verō de p̄dicto p̄cepto in quantum est negatiuum obligans ad nō manendum in inimicitia Dei, obligat sicut & cetera p̄cepta negatiua semper, & ad semper, & ad statim. Et sicut qui tenet alienū tenetur statim reddere, sic qui est in statu inimicitie Dei, tenetur statim ab illo exire. Peccat autem contra hoc p̄ceptū qui habet actū cōmissionis cōtrariū, puta si dicat, volo manere in hoc statu per dies, aut per horā. Sicut qui retinet alienum non semper peccat de nouo, sed cum habet hunc

hunc actum positiuum, nolo reddere alienum, est tamen semper in malo statu. Magister meus Victoria tenet quod nullum est preceptum de poenitentia aut contritione, quod obligat sub nouo peccato. Quauis peccatum mortale sine poenitentia non possit deleri, ac proinde sit necessarium dolere, seu poenitere: sed qui non poenituerit, damnabitur quidem propter peccata, quae commisit, sed non quia non poenituit. Sed quia mihi magis placet opinio contraria, ideo hanc non prosequor.

QVÆRITVR, utrum post hanc vitam sit locus poenitentiae? Resp. q. non, sed prout in corpore gessit sine bono, sine malo recipiet. 2. Corinthio. 5. Et ubi ceciderit lignum, ibi manebit, Ecclesiast. 11. Veniet nox quando nemo poterit operari. Ioan. 9. Sed contra de Traiano, & alijs, quos Apostoli suscitauerunt, quorum aliqui forsitan erant in infernum detrusi. Resp. non dubito quin Deus possit homines damnatos liberare ab inferno, sed hoc est preter legem. Id autem quod dicitur de Traiano timeo quod sit fabula, tamen quicquid sit, Deus potest omnes damnatos eripere ab inferno, etiam si non poeniteant. Et sic non opus est dicere quod suscitauit illum ad poenitendum: non enim erat opus.

QVÆRITVR, utrum saltem peccata venialia post hanc vitam remittantur? Resp. quod cum multumoriatur in peccatis venialibus,

123.

An post vitam sit locus poenitentiae.

124.

An venialia remittantur post hanc vitam.

k vel

vel quia non cogitauerunt de illis, vel quia eōd
placere sibi in aliquo, necesse fariū est dicere q̄
in alia vita remittatur. Et ita S. Tho. 4. d. 21.
q. 1. art. 3. Et in additionibus. q. 4. ar. 3. dicit, q̄
peccata venialia remittuntur in purgatorio?
& eōde modo sicut in via remittuntur. In in
ferno autem ideo non remittuntur, quia ibi
existentes sunt inimici Dei, & Deus eorū
opera non acceptat. At existentes in purgato
rio sunt amici Dei, & ideo acceptantur eorū
opera: & etiam per displicentiam peccatorū
remittuntur eis peccata venialia. Ita Greg. 4.
dialog. c. 39, & habetur. 25. dif. ca. qualiter. &
Aug. 21. de Ciuitat. c. 24. Matt. 12. Nō remit
tetur ei neq; in hoc seculo, neq; in futuro. 2.
Macha. 10. Sancta ergo & salubris cogitatio
pro defunctis exorare, vt a peccatis soluan
tur. Opera igitur bona existentū in purga
torio sunt quidē meritoria remissionis pec
catorum, non tamen gloria.

Q V Æ R I T V R, vtru semper remitta
tur per cōtritione tota poena peccatis debi
ta? Responsum iuxta fidem catholica negatiue ita
enim diffinitu est in Co. Irid. S. eis. 14. Cano.
12. his verbis. Si quis dixerit totā poenā simul
cu culpa remitti tempor a Deo, anathema sit.
Et ite can. 15. in fine. Preterea patet nā rā sa
tisfactio nō esset pars huius sacrameti, q̄ est
cōtra prius diffinita. Item, quia aliis non es
set opus purgatorio. Quod autē post remis
sionem

125.
An contri
tio remit
tat totam
poenam.

126.
127.
128.
129.
130.

nonē culpæ maneat reatus pœnæ, probatur
vnicā auctoritatē: 2. Reg. 12. Vbi postquā pec-
catū Dauid remissū est, dicitur in pœnā eius,
vnicū filius qui natus est tibi morietur. Et
alius loc⁹ Iouē. 22. An parū vobis est q̄ pec-
castis in Beelphegor? vsq; in præsente diem
macula hai⁹ ieceris in vobis permanet. Vi-
de S. Tho. 1. 2. q. 86. ar. 2. Potest nihilominus
tanta esse cōtritiō, q̄ sufficiat ad remittendū
totā pœnā, sicuti credimus de Magdalena.
Et hæc de contritiōne sufficiant.

¶ SEQUITVR DE CONFES- sione, secunda pœnitentiæ parte.

De hac materia Confessionis tractant doct. in 4. di-
stinct. 17. & S. Thom. ibidem, & in additionibus
quest. 6. Et dicit omnia.

QUÆRITVR, vtrū cōfessio sit
de necessitate salutis? Resp. q̄ sic,
& ita firma fide tenendū est, vt pa-
tet ex Concil. Tridenti. Sess. 14.

Cano. 6. cuius verba iunt. Si quis negauerit
confessionem sacramentale vel institutam,
vel ad salutem necessariā non esse iure diui-
no, anathema sit. Idem patet ex cap. Omnis
vtriusq; sexus, de pœnitentijs & remissionib⁹,
vbi hoc expressē dicitur, ex præallegatis cō-
stat confessionem esse de iure diuino. De
qua tamen re inferius aliqua dicentur. Sed
dubium est, an si cōfessio nō esset præcepta de

116.
Confessio
est necessa-
ria ad salu-
tē.

iure diuino, posset Ecclesia ad eam obligare? Nā si possit parū refert scire an cōfessio sit de iure diuino, sufficit enim q̄ iā Ecclesia in cōcilio generali obligauit omnes ad cōfessionē. Et videtur q̄ Ecclesia nō potuerit cōfessionē præcipere. Nā secundum communem opinionem Ecclesia non habet iurisdictionē super actus interiores, ergo salte non posset nos obligare ad cōfitendu illos: quod quidā asserunt, sed tamē damnati sunt. Itē Ecclesia non posset me obligare etiam pro quocūq; crimine, vt religionem profiteret, quia esset nimis graue onus, vt est communis opinio, sed etiam est onus grauissimū & difficilimū peccata confiteri: ergo si non esset præceptū diuinum, ecclesia nō posset ad hoc obligare. Hæc est res disputabilis, & qua parū indigenius, quia habemus pro certo, q̄ de cōfessione sit præceptum in iure diuino, vt primō probauimus. Notandū tamē quod duplicia sunt præcepta, quædā quæ licet sint obsoleta, non obligat hominem absolute, sed in casu, vt de eleemosyna est absolute, præceptum, & tamē non obligat nisi in casu necessitatis: & potest esse quod nunquam occurrat talis casus in vita, & ideo nō vocatur eleemosyna necessaria ad salutē. Idem de sanctificatione Sabbati, maxime si Ecclesia non determinasset diem. Idē de honorandis parentibus. Alia sunt præcepta quæ obligat absolute, &

nō est satis in casu, sed oportet vt vos queratis casum, & disponamini ad implendum illa. Et huiusmodi est præceptum Baptismi, Confessionis, Eucharistię, circa quæ teneor facere ad illa implenda. Et hæc vocantur necessaria ad salutem.

QVÆRITVR, an confessio sit adeo necessaria ad salutem, sicut baptismus: ita q̄ nunquam liceat illa ommittere. Resp. primo, q̄ non est adeo necessaria vt baptismus. Nā puer sine actuali baptismo nō potest saluari, potest autē homo saluari sine actuali confessione. Sed vtrum cum quis potest confiteri, possit aliquādo ommittere confessionē? Resp. pro nunc quod multa sunt præcepta Dei, & sic quandounque quis posset confiteri sine transgressione præcepti diuini, tenetur confiteri, etiam si perdat bona. Si vero simul concurrat aliud præceptum diuinum cum confessione, & præceptū confessionis nō possit impleri sine alterius præcepti transgressione, si aliud est maius (maximē de iure naturali) tunc non tenetur confiteri, quale est nō scandalizare. Vnde si femina scit et confessor em scandalizandū, si ei confiteretur, nō tenetur confiteri ei, vt latius infra dicemus.

QVÆRITVR, an confessio sit de iure naturali? Resp. q̄ non. Quia sacramenta Ecclesię sunt de illis quæ sunt supra naturam, & pertinentia ad fidē. Quis enim cognosceret

127.
Confessio
non est tā
necessaria
sicut ba-
ptismus.

128.
Confessio
non est de
iure natu-
rali.

aquam mundare peccatorem?

119.

Peccata
venialia an
teneamur
confiteri.

QVÆRITVR, vtrū teneamur cōfiteri peccata venialia? Resp. q̄ omnes conveniat in hoc, quod qui habet mortalia peccata nō tenetur confiteri venialia, quia si teneretur confiteri vnum veniale, ergo & omnia. & cum venialia sint infinita, esset quasi impossibile omnia cōfiteri. Sed dubium est, an qui nō habet nisi venialia, teneatur ea confiteri semel in anno? De hoc S. Tho. q. 6. ar. 3. ad 3. ponit duas opiniones. Prima dicit, q̄ tenetur, quia præceptum de cōfessione est absolutum & potest impleri, ergo. Secunda opinio dicit quod nullus tenetur confiteri venialia. Et hæc est tenenda, quia præceptum de confessione, intelligitur de mortalibus, vt expr. esse dicitur in Concil. Trid. Sessio. 14. Cano. 7. ubi sic dicitur, Si quis dixerit sacramentum penitentia ad remissionem peccatorum necessarium non esse, iure diuino confiteri omnia & singula peccata mortalia, &c. anathema sit. Pondera verbum, peccata mortalia. Itē patet ex eo quod dicitur in c. omnis vtriusq; sexus, &c. cōfiteatur proprio sacerdoti. Circa venialia vero non est proprius sacerdos, nā quilibet potest ea confiteri cui voluerit. Itē Ecclesia noluit de nouo præcipere confessionem, sed præceptum iuris diuini determinare quoad tenus executionis: et à Christo non est præcepta confessio, nisi mortalium, ergo.

Item

*non obligat
in c. omnis
quod confit
ri peccata
venialia
communem
opinionem
s. b. b. b.*

Item in illa decretali imponitur non confiteri grauisima poena, vt scilicet viues arceatur ab ingressu Ecclesie, & mortis christiana careat sepultura: sed huiusmodi poene non imponitur a p[ro]matre Ecclesia perfectionibus viris, quales sunt qui habent solum peccata venialia, quae alij peccatores non tenentur confiteri, alias meliores essent peioris conditionis) ergo, (te quia ad remissionem venialium sunt quae plura remedia, videlicet confitio generalis, oratio dominica, iusio peccatoris, &c. Ceterum & si nullo iure teneamus confiteri venialia, laudabile tamen est & valde utile illa confiteri, non enim peccatorum confessio sufficiens materia est sacramenti poenitentiae. Effetq; hereticus asserere qd non liceat confiteri peccata venialia, vt distinctus est in Conc. Tr. Sess. 4. Cano. 7. Cuius verba sunt. Si quis dixerit non licet confiteri peccata venialia, anathema sit. Talis igitur qui non habet nisi venialia, petat in Paschate Eucharistiam, & sacerdoti dicenti quod prius confiteatur, respondeat se non egere confessione, & sacerdos credat. Sed quis est hic, & laudabimus eum?

QVÆRITV B. vtrū aliquis possit confiteri peccatum qd non habet. Resp. S. Tho. quod si nūquam licet mentiri, multo minus in confessione. Sed quale peccatum erit? Dico probabiliter quod qui confiteatur mortale quod non habet, peccat mortaliter: qui

*non est de
Iure
non nec
non nec con
fiteatur iurata
venialia
nisi ante m
proprietate
h
mediana
inam
non nec
quod non*

130.

Mentiri in confessione. quale sit peccatum.

peccat circa ea que sunt de necessitate confessionis, & decipit confessorem, qui absoluit quod non potest absolui; & consequenter dico, quod confessio non fuit integra, ac proinde nulla & iteranda: quia non confitetur de illo medicamento pernicioso. Si autem peccatum de quo dubitat, confiteatur tanquam certum: si id faciat credens esse magis securum, ut communiter fit, non peccat. Si autem faciat animo decipiendi confessorem, peccat mortaliter. Sed quid de scrupulosis, ut si habeo suspicionem, quod feci peccatum? Resp. quod non solum non teneor confiteri, sed neque debeo facere, si credo quod non consenti.

Quia in rebus moralibus debemus procedere ex trasis coniecturis Deus enim non est sophista, nec querit laqueos. In rebus autem moralibus vocatur demonstratio, ubi habeo coniecturas pro vna parte, & non pro alia, licet habeam formidinem eius. Isti qui sic confitentur infamant sacramenta & reddunt ea odiosa, satis est confiteri peccata certa & dubia: sed non de scrupulis qui sunt veri scrupuli. Nam de his loquitur. Exemplum, est aliquis qui omnino habet propositum cauendi a peccatis, & nullo modo vellet consentire tentationibus, & expertus est quod solet resistere cogitationibus & illecebris, postea occurrerunt cogitationes & detentus fuit in illis, & postquam discesserunt non recordatur si aduertit, si consentit, vel qualiter se habuit.

Dico

Scrupulo
si infamant
sacramentum.

*Quodcumque
iniquitatis
est cum
non sit
fuerit*

170.
Mentis
confessionem
ne possit
si peccat
tunc

Dico quod de tali scrupulo non oportet confiteri. Et eodem modo de cogitationibus fidei, & phantasias que occurrunt homini etiam parato mori pro fide, si opus esset.

D V B I T A T V R, utrum peccet mortaliter qui confitetur peccatum veniale, quod non fecit? Nam quod peccet venialiter certum est. Caiet. in. 2. 2. in materia de mendacio dicit, quod est peccatum mortale. Quia meritum in iudicio ubi tenetur dicere veritatem. Sed respondet quod non est mortale: nam licet sacerdos possit exigere veritatem a penitente, non tamen quancumque veritatem, sed eam que pertinet ad materiam iudicii sui. & cum venialia non sint materia confessionis, mentiri circa illa, non est peccatum mortale. Sicut nec si confessori interrogati, an sint pauper, dixerit quod non, cum tamen vera sint pauper, non peccet mortaliter. Et quavis Caieta. in. 2. 2. iuerit illius sententia, tamen in summa confessionis moderatius loquitur dicens, quod si sit intentio penitentis facere peccata venialia materia confessionis, tunc mentiri (etiam circa venialia) esset mortale, quia iam veniale est materia principalis & pertinet ad radicem. Si vero non est intentio penitentis facere venialia materiam confessionis, mentiri circa illa non est mortale. Sed adhuc dico, quod etiam si habuerit intentionem efficere non materiam confessionis ex venialibus, dicens mendacium cir-

171.

Mentiri circa venialia in confessione quale peccatum sit.

ca illa, vt si dicam me non fuisse mētītum, nō pecco mortaliter: quia per hoc quod nolo dicere mutatur intētio prior, & iam no manet materia cofessionis, etiā si non habuero rāffixione illam, nolo quod hoc peccatum, quod volo tacere sit, materia cofessionis.

M. 120.

132.

An statim
post pecca-
tū venia-
tur con-
fiteri.

QVÆRITVR, quando obligat præceptū cofessionis, an statim post peccatum? S. Tho. 4. d. 17. & in additionibus. q. 6. art. 4. dicit quod hoc præceptū potest multipliciter considerari. Vno modo scđo in solo iure diuino, seclusa Ecclesie determinatione. Alio modo post Ecclesie determinationem. Loquendo igitur secundum primam considerationem, dicunt aliqui, qd obligat solum semel in vita, in casu necessitatis: sicut & alia præcepta affirmatiua, puta in articulo mortis. Sed contra, quia tunc est impossibile confiteri peccata, nam cum ad hoc requiratur memoria peccatorum, videtur impossibile, moraliter loquēdo, qd quis habeat in memoria peccata quæ commisit in 40. annis: & sic frustraretur illud præceptū, salte pro maiori parte, quia paucorum peccatorum in fine vite potest quis habere memoria. Ideo dicunt alij, qd tenetur quilibet confiteri in articulo necessitatis, qui vocatur quando est periculu obliuionis, sicuti & alia præcepta tenemur implere quando est probabile, quod si tunc non impletur, postea non poterunt implari: sicut

Quando te-
nemur co-
fiteri.

de auditione missæ, non teneor eam audire
 manere, nisi solum sit vnica missa, quæ manere ce-
 lebratur: & sic de confessione quam teneor
 facere intra illud tēpus, quod sufficit ad me-
 moriam peccatorum retinendam. Sed con-
 tra, quia si hoc esset verū, Ecclesia negligenter
 determinasset in c. omnis vtriusq; textus,
 tēpus vnus anni pro confessione: nam pro-
 babile est, quod in vno anno obliuiscatur ali-
 qua peccata. Certum enim est, quod si de iure
 diuino teneremur confiteri peccata nostra
 pluries in anno, nō posset Ecclesia dare faci-
 litatem, quod differretur confessio vlt; ad an-
 num: sed sunt aliqui qui in vno anno obliui-
 scuntur, ergo. Ad hoc sciendum, quod Ec-
 clesia non dedit nouā licetiam, sed coercuit ne-
 gligentiam, nec voluit dicere, quod non con-
 teantur ante annum: sed quo ad forum exte-
 rius voluit arctare. Vnde si quis aggredere-
 tur periculum mortis ante annum, Ecclesia
 non deobligauit illum à confessione in tali
 casu faciendam. Sed quia nunc nemo obligar-
 tur confiteri nisi semel in anno, alias Ecclē-
 sia decipere nos iudeo saluum est quod attin-
 eunt. Itaq; videtur mihi, & est notandum pro
 alijs præceptis, quod Christus instituit Ec-
 clesiam, & dedit sacramentū, & præcepta ges-
 neralia, non autem dedit præcepta particu-
 lariora, & ordinationes speciales, quibus solis
 posset gubernari, vt illi heretici somniant.

Quod

Quod patet, nam Christus nō determinauit Episcopos per diuersas dioceses, & tamen nifessent Episcopatus distincti, esset impossibile Ecclesiā gubernari, quia possēt præcipere cōtraria. Nec in eo fuit prouisio Christi insufficiens, nā idcirco cōstituit prelatos, vt gubernarent Ecclesiam, & præcipit fidelibus, Obedite præpositis vestris. Secūdo notandum quod Christus reliquit aliqua præcepta generalia sine determinatione, quæ quidem nō possunt commodè obseruari ad Christi intentionē, nisi Ecclesia determinasset tēpus, vel modū &c. Verbi gratia Christus posuit præceptum Eucharistiæ dicens. Nisi manducaueritis carnē filij hominis &c. Stando solum in præcepto Christi, quando teneretur homo sumere Eucharistiā? Si dicas, quod semel in vita, hoc nō est verisimile, cum secundū Hierony. Aug. Ambrosium, & alios doctores, in orationē dominica per panem quotidianum intelligatur Eucharistia. Cum etiā Apostoli, & in primitiua Ecclesia fideles frequētarent hoc mysteriū. Et Christus dixit: Hæc quotiescūq; feceritis, in mei memoriā facietis. Et iterum: Hoc facite in meam cōmemorationem. Ac proinde patet, prædictū præceptum nō posse cōmodè obseruari ad intentionem Christi sine ordinatione & determinatione Ecclesiæ. Itē præceptum de celebratione festi, quomodo im-

pleretur? nunquid sufficeret semel in vita genua flectere, & Deum colere? Sic igitur dico de præcepto confessionis, quòd de iure diuino, tenemur confiteri quādo Ecclesia determinauit. Nec enim stando in iure diuino potest determinari quādo obliget: fuit etenim intentio Christi quòd ista mysteria frequentarentur.

N V N C videamus vtrū stando in iure diuino, sint aliqui casus in quib⁹ teneamur statim cōfiteri? Aliqui antiqui, & quidam summissa dicunt, q̄ peccator tenetur statim cōfiteri: quia alias exponeret se periculo: p̄ oisset enim mori, vel impediri lingua, vel memoria labi. Item quia secus agendo, iam non facit quod in se est. Huius sententiæ est Innocentius in c. omnis, de pœnitentijs & remissionibus. Idem videtur sentire Archid. in ca. ille rex, de pœnitentijs. d. 3. Sed S. Tho. & alij doctores dicunt, quòd nō tenetur homo statim post peccatum confiteri. Patet, nemo tenetur statim ad contritionem, quæ est magis necessaria, quàm confessio, ergo nec ad confessionem. Item hoc non determinatur in iure diuino, aut positiuo, ergo est falsum. Item Ecclesia determinauit semel in anno, ergo hoc sufficit.

S E D, vtru homo de iure diuino teneatur confiteri in articulo mortis? Resp. quòd sic. Nam peccator tenetur cōfiteri, & nō potest post

133.
Casus in
quibus re-
nemur sta-
ti cōfite-
r.

134.
In mortis
articulo,
an tenetur

mur de in
re diuino
confiteri.

post mortē, ergo qui est in illo articulo, si nō
vult confiteri exponit se periculo. Vnde in
c. cum infirmitas, de pœnitētijs & remissio-
nibus, præcipitur medicis, vt admoneant &
exponant infirmis pericula mortis: in quō
errant cōmuniter medici, ne contristant in-
firmam. Sed verum est, quōd debent facere
quanto melius potuerint: sed omnino sunt
negligentes medici. Et potest contingere, q̄
propter eorum negligentiam dāentur an-
qui infirmi. Sed quid vocatur articulus mor-
tis? Respondet Palud. 4. di. 17. q. 2. quōd non
dicitur articulus mortis, vnde quis potest
mori: sicut nō est articulus mortis, iustar, ju-
gar a las cañas, correr toros, o cauallos: tunc
enim non tenetur homo confiteri ante ista
exercitia: sed articulus mortis vocatur, vnde
communiter, & frequēter solet sequi mors,
sicut intrare bellum. De intrantibus autem
mare est dubium, si enim esset paruum spa-
cium, & mare esset placidū, non tenetur co-
fiteri. Breuiter arbitrio boni viri relinqua-
tur iudicium de periculo mortis.

QVÆRITVR, vtrū ante Eucharistiā
teneatur homo de iure diuino cōfiteri? Cō-
munis opinio est, quōd sic Caiet. 3. par. & in
summa tenet oppositum. Cuius sententia in
Concil. Trid. Sess. 13. de sacramento Eucha-
ristiæ in calce Canonis. 11. damnata est, & re-
probata, ita, vt nec opinatiue possit defen-
di,

di, etiam sub pœna excommunicationis ipso facto incurrere. De hoc iam disputauimus supra. Ex dictis sanctorum non est dubium quin teneatur confiteri, si habeat copiam confessoris. Si autem non habeat & debeat celebrare diebus festiuis, bene poterit sine prœiua confessione: maxime si non celebrando incurrat aliquam notam infamiae.

S E D utrũ ad recipiẽda alia sacramẽta teneatur homo confiteri? De hoc **Marsilius**. 4. q. 12. art. 1. facit magnam difficultatẽ, & dicit particulariter de recipiẽte sacramentũ ordinis, quod ordinãdus tenetur cõfiteri prius, quia sacramentum ordinis directe ordinatur ad copiam gratiæ, & esset magna irreuerentia non disponere se ad receptionem illius. Sed respondeo absolute (omissis opinionibus) quod ad receptionem aliorum sacramentorum nemo tenetur cõfiteri. Vnde de consecra. d. 4. ca. vt ieiunij, dicitur, quod qui confirmandi sunt, si sunt perfectæ ætatis, admoneantur vt prius cõfiteantur. Vbi admonitio potius videtur cõsiliũ, quam præceptum. Et si non est necessarium ante hoc sacramentum confiteri in quo recipitur copia gratiæ: multo minus erit in alijs. Quod clarius patet ex verbis Cocci. Trid. Sess. 24. de reformatione matrimonij. c. 1. vbi sic dicitur. Postremo sancta Synodus coniuges hortatur vt, antequam contrahant, vel saltem

175.

An ad recipiẽda alia sacramẽta teneamur confiteri.

triduo ante matrimonij consummationem
sua peccata diligenter confiteantur. Et ad san-
ctissimū Eucharistiae sacramentum pie acc-
dant, haecenus ibi. Verū est, quod quia om-
nia sacramenta conferunt gratiam, videtur
aliqua negligentia accedere ad illa sine cōfes-
sione. Sed quod nō requiratur confessio, pa-
tet etiā, quia Ecclesia hoc nō determinauit,
nec in iure diuino habetur, ergo non est ne-
cessaria. Sed vnde magis habemus q̄ requira-
tur confessio ante Eucharistiam, quā ante
alia sacramēta? Resp. quod hoc habemus ex
Paulo dicente: Probet autem scriptum ho-
mo &c. Et ex vsu Ecclesiae; vbi qui non con-
fiteatur haberet conscientiam peccati morta-
lis. Item ex dictis sanctorum, & ex ea omnis
vtriusq; lexus, vbi praecipitur cōfessio ante
Pascha propter Eucharistiā in eōsumendā.

S. E. D. Vtrū ad administrādum sacramēta
teneatur sacerdos confiteri? Resp. quod nō,
quia aliās sequeretur perplexitas. Nam si ei-
lent decē sacerdotes omnes in peccato mor-
tali, quis audiret prius alterius confessionē?
Sed ex reuerentia quam debemus sacramē-
tis, commodum est, quod antequā illa mi-
nistremus, vel Euāgelium legamus, cōfitea-
mur: si potest cōmode fieri. Et aliquādo ne-
gligentia confessionis potest esse. vctialis, nū-
quā tamē mortalis; & hoc teneatur sine quō-
cunq; scrupulo. Adrianus, Palude, & Bona-

171
172
173
174
175
176
177
178
179
180

136.
An admi-
nistranda
sacramen-
ta, an sa-
cerdos, te-
neatur cō-
fiteri.

ponunt aliquos casus in quibus tenetur homo statim confiteri, sed ego non credo eis.

QVÆRITVR, quando tenetur homo iure humano confiteri? Dices q̄ semel in anno. Vt diffinitū est in illo Cano. oīs vtriusq; sexus. Præterea idē diffinitur in Conc. Trid. Sess. 14. Cano. 8. cuius verba sunt. Si quis dixerit ad cōfessionē omniū peccatorū, qualē Ecclesia seruat, nō teneri omnes & singulos Christi fideles, iuxta magni Cōc. Later. cōfessionē semel in anno, anathema sit. Sed quæro ego, quādo? nam in illo c. oīs vtriusq; nō determinatur tēpus, ac proinde ex illo præcepto nō plus obligamur cōfiteri in quadragesima, quā extra: & ita est. Vnde dico, q̄ si quis extra quadragesimam semel fuerit confessus, si postea habuerit impedimentum sumendi eucharistiam in paschate, non tenetur confiteri in quadragesima. Et si recordetur se in confessione præcedenti oblitum fuisse aliquod peccatum mortale, non tenetur illo eodem anno iterum confiteri, sed potest expectare aliam quadragesimam.

S E D quid faciet obliuiosus? an teneatur scribere peccata, vel aliter mādare memorię peccata? Maio. 4. d. 17. q. 2. dicit q̄ sic. Ego nō credo q̄ teneatur, inō nec laudo, q̄ peccata scribantur. Probo, quia non tenetur aliquis magis ad confessionē, quā ad contritiōē: sed ad contritiōē habendā nō oportet peccata